
 

1  

Ahriman a Kristus 

v době coronové 

Radomil Hradil 

V roce 2020 jsme zaznamenali prudký atak Ahrimanův, který je 

třeba chápat jako přípravu na jeho zesílené působení v příštích 

letech. 

Tento atak byl doposud velmi úspěšný. Ahrimanovi se 

podařilo ochromit lidstvo strachem. Strachem ze smrti, která je 

považována za konec lidské existence jako takové. A nejen 

považována: jako konec lidské existence je i prožívána. Je to 

strach z nicoty, která zavládne v okamžiku smrti. 

Zachváceni tímto strachem byli lidé ochotni zříci se do 

značné míry svého lidství. Uvěřili, že když se nebudou navzájem 

setkávat, nebudou-li zpívat při bohoslužbě, ba když se 

bohoslužby dokonce zřeknou, když se zřeknou kultury, sportu, 

vzdělávání od člověka k člověku, budou zachráněni před smrtí. 

Dokonce se - a to je něco, čemu by za posledních dva tisíce let 

nikdo neuvěřil - zřekli toho, aby se o Velikonocích, ve svátek 

zmrtvýchvstání, setkali a společně přijali Kristovu krev a tělo. 

Tím se však nepokrytě přiznali ke své materialisticko-

přírodovědecko-ateistické víře, která říká, že žádný Kristus, 

žádné tělo a krev Kristova, žádný život po smrti ani žádná spása 

duše neexistuje. Existuje jen tělo a to je teď třeba „spasit“. 

Z člověka se stalo zvíře. To, co jej činí člověkem, se stalo 

postradatelným. Jeden český katolický filosof to pregnantně 

formuloval: Vše kromě holého přežití se ukázalo jako „šlehačka“, 

bez níž se člověk obejde - a přitakává tomu s podivným, děsivým 

nadšením. 

Lidé (ale jsou to ještě lidé?) mají strach podat si ruku; 

zakrývají před sebou svou tvář, „setkávají“ se pro jistotu 



 

 2 

jen přes obrazovku a telefon, děti jsou „vzdělávány“ digitálně, v 

distanční výuce, rodinní příslušníci nesmí navštěvovat své 

staroušky v domovech, leckde jsou lidé zavíráni doma, ulice jsou 

prázdné. Člověk má strach z člověka. Kdo se vzpírá, je potrestán 

či ostouzen. 

To je velký úspěch Ahrimanův. Větší než bychom ještě před 

rokem vůbec mohli tušit. Co teď s tím? Víra v tělo je obecně 

větší, než jsme si mysleli; vědění o věčném životě duše a ducha 

je menší než malé. Kde najít východisko? jedině tady: V Kristu, 

jenž přebývá v druhém člověku. Nikdy se nespasíme, nebudeme-

li ochotni setkat se s Kristem ve svém bližním, tváří v tvář, bez 

masek a beze strachu. A jen tím budeme moci Ahrimanovi 

odolat. K tomu nám dopomáhej síla Kristova v našich srdcích! 

Radomil Hradil, napsáno 24. září 2020, přátelům 

rozesláno 29. září, v den archanděla Michaela 



 

 3 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem I 

Lidé vdechují jeden druhého. Představ si, že vidíš vzduch 

vydechovaný lidmi: dech jednoho je v příštím okamžiku 

vdechován druhým. A představ si, že vidíš tento vzduch i tehdy, 

vstoupí-li do člověka: v plicích bleskurychle přejde do krve a je 

rozveden do celého člověka. To je Kristus. Lidé se navzájem 

spojují skrze dech ve své krvi. 

Nyní však Ahriman lidem na celém světě našeptal, že budou 

zachráněni, budou-li vdechovat jen svůj vlastní vzduch. Jinak jim 

hrozí smrtelné nebezpečí. A tak se teď zřekli prožívání druhého 

člověka ve své vlastní krvi. Každý je teď jen sám se sebou. Bez 

Krista. Pouze s Ahrimanem, vládcem a šiřitelem strachu. Strachu 

ze smrti. Strachu z Krista. 

Připustíme to? Jako křesťané? Jako lidé? 

Radomil Hradil, 

12. října Ahrimanova roku 2020 



 

 4 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem II 

Ahriman nesnese, aby se lidé setkávali, aby se scházeli, aby byli 

spolu. Ahrimanovým ideálem je, aby každý člověk byl sám. 

Každý člověk aby seděl u stroje, byl jím upoután, byl k němu 

připoután. Neboť kde se dva lidé sejdou, hrozí vždy nebezpečí, 

že Kristus bude mezi nimi. A to je pro něj to největší nebezpečí, 

neboť pak ztrácí svou moc. Svou moc nad lidskou duší. 

Podle toho se poznají služebníci Ahrimanovi: Pokoušejí se všemi 

prostředky zabránit tomu, aby se lidé scházeli. Pokoušejí se 

člověka izolovat. Nutí lidi ke strojům. Jeden člověk a jeden stroj 

tady, jeden člověk a jeden stroj tam. 

Co můžeme udělat? Nenechat se izolovat. V lásce se setkávat 

jako živí lidé. Nenechat si vzít schůzky a setkání. Jen tak může 

být Kristus mezi námi. 

Radomil Hradil, 

15. října Ahrimanova roku 2020 



 

5  

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem III 

Podle čeho se pozná společnost prostoupená Ahrimanem a 

společnost prodchnutá Kristem? 

V té první je vše nařizováno, kontrolováno a prohřešky proti 

nařízením jsou trestány. Lidé jsou zbavováni svéprávnosti. Jsou 

vrháni zpět do dětského stavu (retardováni). Mají pouze plnit 

příkazy. Jakákoli vlastní odpovědnost je jim vzata, jakákoli 

vlastní iniciativa znemožněna. 

V té druhé je odpovědnost plné přenesena na jednotlivce. Člověk 

nečeká, nýbrž dívá se kolem sebe, kdo potřebuje jeho pomoc. 

Lidé si pomáhají navzájem nebo na sebe berou ohled a jednají 

vždy z dané situace. Nenařizuje se, nekontroluje a netrestá. 

Člověk se stále více stává svéprávným a vrůstá do stavu 

dospělosti. 

Podle toho se poznají retardující síly: že berou člověku jeho 

odpovědnost. Tím ho však zotročují. - Roste dnes svoboda 

člověka, nebo jeho zotročení? Jsou naše společnosti rostoucí 

měrou ahrimanizovány, nebo prostupovány Kristem? Je 

ahrimanizující politický systém tím, co člověk potřebuje ke 

svému vývoji ke svéprávnosti, k tomu, aby se stával člověkem? 

Radomil Hradil, 

16. října Ahrimanova roku 2020 



 

 6 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem IV 

Jak se liší služebník Kristův od služebníka Ahrimanova? 

len první jedná z lásky, neboť Kristus je regentem lásky. - Ten 

druhý jedná ze strachu, neboť Ahriman vládne nad strachem a 

prostřednictvím strachu. 

Kdo jedná z lásky, slouží Kristu a je jím také inspirován; kdo 

jedná ze strachu, slouží Ahrimanovi a dostává se mu od něj 

inspirací. 

Z jakého pramene se dnes ve světě jedná, nařizuje, zakazuje a 

trestá? 

A kardinální otázka: Jaké důsledky bude mít zítra dnešní jednání 

motivované strachem a strachem inspirované? Jaké důsledky 

budou mít činy lásky a jaké činy strachu? Jaké důsledky zde a 

jaké tam, v duchovních světech? 

Jaké procesy vyvolá náš strach a naše zavřená srdce v du-

chovních světech? Kdo jimi bude posílen a kdo oslaben ve 

věčném zápase? Na čí straně teď stojíme - jako lidé, jako lidstvo? 

Radomil Hradil, 

21. října Ahrimanova roku 2020 



 

7  

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem V 

Co má Ahriman nejraději? Když se lidé bojí jeden druhého. - Co 

se stane s éterným tělem člověka, který se bojí? Stahuje se, 

dostává se do křeče, smršťuje se a je ochromené. - Ahriman, 

skrčený v křeči ve sluji ve Steinerově sousoší Reprezentant 

lidství - toť obraz éterného těla bojícího se člověka. 

Co se stane, když je éterné tělo stažené v křeči? Člověk 

onemocní. Cesta pro parazity všeho druhu je volná. 

A co se děje s Já, když se člověk bojí? Jeho Já je odříznuto od 

vyššího Já, od Krista. Anděl ztrácí v noci přístup. Člověk je sám 

se svým strachem. 

Jak vzniká strach? Z egoismu. Strach je nepřítomností lásky. 

Láska nikdy není egoistická. 

Odříznutím od Krista, od vyššího Já se člověk stává egoistickým 

a dostává strach; strachem je odříznut od vyššího Já, od Krista. 

Existuje východisko z tohoto ďábelského kruhu? 

Ano: zmrtvýchvstání k lásce, zmrtvýchvstání ke Kristu. 

Radomil Hradil, 

26. října Ahrimanova roku 2020 

* * * 



 

 8 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem VI 

Víš, jak umírají lidé v Ahrimanově říši? Ne? Já ti to povím. 

Téměř devadesátiletý muž jménem Václav, který již 15 let 

bojoval s rakovinou. Když se boj chýlil ke konci, byl Václav 

pozitivně testován na covid, ačkoli neměl žádné příznaky. V celé 

nemocnici byli dva takoví „pozitivní“. Ten starý muž měl hlad, 

nikdo mu nedal nic k jídlu. Když se stal „pozitivním“, nikdo k 

němu nesměl. Trvalo to ještě celý jeden týden - docela sám, bez 

jakéhokoli doprovázení a blízkosti člověka. Pak zemřel. Potom 

byl nahý vložen do plastového pytle; obléci ho nesměli. Ani 

podívat se na něho pozůstalí nesměli. Rakev byla zapečetěna. Na 

pohřeb smí 10 lidí. Příbuzní řekli: „Umíral v osamění jako 

opuštěnej pes, pohřbíme ho v pytli jako zdechlou kočku.“ 

Tak, a teď to víš: takto umírají lidé v Ahrimanově říši. 

Opravdu lidé? 

Radomil Hradil, 30. října 

Ahrimanova roku 2020 



 

9 
 

I idé mezi Kristem a Ahrimanem VII 

Co zbývá, je-li vše lidské zakázáno? 

Zbývá dvojí: Buďto se podřídit a nechat se odlidštit. Anebo se 

vzepřít a zůstat člověkem. 

Je-li zakázáno scházet se, můžeme se scházet s druhými, 

abychom zůstali lidmi. 

Je-li zakázáno líbat se, můžeme se líbat s druhými, abychom 

zůstali lidmi. 

Je-li zakázáno vzdělávat děti od člověka k člověku, můžeme 

vzdělávat děti od člověka k člověku, abychom zůstali lidmi. 

Je-li zakázáno společně zpívat, hrát divadlo, pěstovat eurytmii, 

můžeme se scházet a to všechno dělat, abychom zůstali lidmi. 

Scházíme-li se jako lidé v podzemí, v ilegalitě, v katakombách, 

může mezi námi být Kristus a my tak můžeme být lidmi - třebaže 

v legálním světě vládne Ahriman a lidé- -zvířata ho poslouchají. 

Radomil Hradil, 2. listopadu 

Ahrimanova roku 2020 

x- x- x- 



 

10 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem Vlil 

Představ si, že současná situace není přechodná, ale trvalá. Že 

kanceláře budou zrušeny a lidé budou pracovat již jen z domu. Že 

školy s třídami budou zrušeny a děti budou vyučovány jenom 

doma. Že nebudou pořádány koncerty, divadelní představení ani 

sport s diváky. Že lidé budou všechno sledovat a dojednávat 

pouze přes monitor. Že se již nebudou smět konat bohoslužby. Že 

mnoho obchodů bude zavřeno a zrušeno a všemožné zboží bude 

možné nakupovat jen po internetu. Také knihovny budou zrušeny 

a všechny knihy budou postupně digitalizovány a budou k 

dispozici v elektronické podobě. Restaurace a hotely zůstanou 

navždy zavřené a veškerá gastronomie bude zrušena, jídla se 

budou rozvážet a konzumovat doma, volný čas budou lidé smět 

trávit pouze individuálně, nejlépe doma nebo mimo dosah 

druhých lidí. 

Myslíš si, že všechno, co se nyní děje, brzy skončí? Skutečně si 

to myslíš? Co tě opravňuje k tomu, aby sis to myslel? Dokážeš 

rozpoznat hybné síly, které jdou jedním směrem, a síly, které jdou 

tím druhým? Jaké to jsou síly, jež individualizují a izolují (a 

působí skrze strach) a jaká síla může působit proti tomu? Jaká 

protisíla může přijít skrz nás a z nás? Kde v sobě najdeš tuto sílu? 

Co uděláš pro to, aby začala být účinná? 

Radomil Hradil, 

5. listopadu Ahrimanova roku 2020 

* * * 



 

11 

I ide me/i Kristem a Ahrimanem IX 

Možná sis dosud myslel, že Ahriman je postava, s níž se snadno 

vypořádáš a kterou dokonce můžeš dobře zapřáhnout a použít k 

dobrému účelu. A všechno bude dobré. 

A teď vidíš, že Ahriman je světová mocnost, síla, která si jedním 

rázem dokáže podrobit svět i lidstvo, začne-li skutečně působit. 

Nesmírná síla, jíž lidstvo takové, jaké je dnes, není schopno 

vzdorovat. Náhle skončila veškerá legrace a hra. 

A jak velká a nezměrná je tato nelidská síla, právě tak velká síla 

lidskosti musí povstat a rozvinout se v nás a mezi námi, máme-li 

teď obstát. 

Bez Krista a jeho síly v nás a mezi námi neobstojíme. 

Radomil Hradil, 

7. listopadu Ahrimanova roku 2020 



 

12 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem X 

Co jsou lidé pro Ahrimana? Čísla. - Co jsou lidé pro Krista? 

Osudy. Nikdy čísla. Osudy totiž nelze sčítat. 

Jak počítá Ahriman? Nemilosrdně. - Co činí místo toho Kristus? 

Miluje. Milosrdně miluje. Proto nepočítá. Neboť láska nikdy 

nepočítá. Jen strach počítá stále. 

Čím je posedlá společnost, která je prostoupená Ahrimanem? 

Čísly. - Čemu věnuje pozornost společnost prodchnutá Kristem? 

Osudům. 

Nevěř proto číslům. Věnuj i ty pozornost osudu každého druhého 

člověka. 

Jen tak dáš Jemu prostor, aby mohl působit. 

Radomil Hradil, 

7. listopadu Ahrimanova roku 2020 



 

13 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem XI 

Víš, jak si Ahriman představuje online výuku tělocviku? Dětí sedí 

u počítače a dostávají úkoly z dějin sportu. Víš, jak si Ahriman 

představuje oline výuku hudební výchovy? Učitel hraje na kytaru 

a zpívá do počítače, děti sedí u počítače doma a poslouchají s 

vypnutými mikrofony... 

Umíš si představit, že učitelé z takové výuky onemocní? Umíš si 

představit, že v dětech z takové výuky odumírá duše, ideály, 

zdravý lidský cit? Co myslíš, jak rychle je možné poškodit 

dětskou duši? Co to je za jed, který tu infikuje lidské duše? 

Není to vlastně lež, když se vzdělávání jen předstírá? Nenutíme 

učitele a děti žít ve lži? Není snad lež tento jed? 

Ty chceš žít ve lži? Jak se cítíš s tímto jedem v duši? Čí je to jed 

a čeho chce dosáhnout ten, jenž tento jed tak rád používá jako 

prostředek? O co mu jde? Tušíš to snad? 

Radomil Hradil, 10. listopadu 

Ahrimanova roku 2020 



 

14 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem XII 

Před jednatřiceti lety se lidé (!) postavili diktatuře strachu a lži a 

pokojným způsobem ji svrhli. - Dnes je diktatura strachu a lži 

všudypřítomná. 

Tenkrát v roce 1989 procitl a ožil v lidských srdcích Kristův 

impulz a lidé se stali mocnými svého lidství. - Co a kdo vládne v 

lidstvu dnes? 

Jak v nás dnes může Kristův impulz nabýt na účinnosti? Jak 

můžeme přemoci smrtonosný strach? Čemu se dnes můžeme 

naučit od roku 1989, od činu lidí tehdejška? 

Anebo se prostě musíme podřídit moci Ahrimanově? Musíme 

zavřít svá srdce a nechat je zahynout? 

Jak najdeme Krista? 

Radomil Hradil, 

17. listopadu Ahrimanova roku 2020 



 

15 

I ide mezi Kristem a Ahrimanem XIII 

Podle čeho poznáš Ahrimana? Poznáš ho podle toho, že se 

pokouší rozkazovat ti, vnutit ti svou vůli, zastrašit tě, abys ho 

poslouchal. Poznáš ho podle zdviženého ukazováku a podle 

vykřičníku na konci jeho věty. 

Podle čeho poznáš Krista? Kristus ti klade otázky. Ty sám máš 

najít odpověď. Ptá se tvého Já. Potřebuje tě jako svobodného 

spolupracovníka a spolubojovníka. Čeká na rozhodnutí tvé 

svobodné vůle. 

Ahriman tě potřebuje jako svého poddaného. Chce, aby tvá vůle 

patřila jemu. Abys dělal, co on chce. 

Kristus čeká na tvé rozhodnutí, avšak naléhá, neboť čas vypršel. 

Ahriman říká: Buď vůle má! - Kristus čeká, až ty řekneš: Buď 

vůle Tvá! 

Čeká na tebe. 

A ty? 

Radomil Hradil, 18. listopadu 

Ahrimanova roku 2020 



 

16 

I idé mezi Kristem a Ahrimanem XIV 

jestliže se Ahrimanovi aktivně nepostavíme a máme za to, Ze na 

nás nemůže, když o něm nic nevíme a vědět nechceme, 

podléháme klamu. Pak k nám totiž může a musí proniknout a 

rozvinout svou působnost. 

Pokud aktivně neutváříme poměry tak, aby byly vpravdě 

prodchnuty Kristem, stávají se ahrimanskými. A Ahriman 

přistoupí k našim dveřím a těmito dveřmi vstoupí dovnitř s o to 

větší silou, oč méně jsme prostor přede dveřmi prodchnuli 

Kristem. 

Jak prodchnout prostor přede dveřmi Kristem, aby Ahrimanovi 

byla odňata jeho moc? Jak jen to udělat? 

Radomil Hradil, 26. listopadu 

Ahrimanova roku 2020 



 

17 

I ide mezi Kristem a Ahrimanem XV 

Je Ahrimanovým klamem domnívat se, že viry jsou příčinou 

nemocí; viry jsou pouze jejich průvodním jevem. Je 

Ahrimanovým klamem domnívat se, že člověk je fyzické tělo; 

fyzické tělo je pouze jeho přechodným „průvodním jevem“. 

Svět, v němž jsou průvodní jevy lidí všemi prostředky chráněny 

před průvodními jevy nemocí, je světem klamu. 

Jaký by musel být svět pravdy Kristovy? 

Radomil Hradil, 30. listopadu 

Ahrimanova roku 2020 

* * * 



  

18 

Lidé mezi Kristem a Ahrimanem XVI 

V době, která přijde, bez Krista neobstojíš. 

Máš jen dvě možnosti: podrobit se Ahrimanovi, nebo se opřít o 

Krista v sobě. 

Dokážeš to? 

Radomil Hradil, 6. prosince 

Ahrimanova roku 2020 


